
 

   

VOLKSRECHTE 

Evangelische Landeskirche des Kantons Thurgau 

Beschluss des Evangelischen Kirchenrates des Kantons Thurgau betreffend 

die Genehmigung der Erneuerungswahl der Evangelischen Synode für die 

Amtsdauer 2014 bis 2018 
 
vom 3. Juni 2014 
 
Aufgrund der eingegangenen Wahlprotokolle aus den Kirchgemeinden wurden für die 
Amtsdauer 2014 bis 2018 in die Evangelische Synode des Kantons Thurgau gewählt: 
 
 
1. Aadorf-Aawangen 

Boss Eva, Dorfstrasse 14, 8522 Aawangen 
*Emmelius Steffen, Pfarrer, Leimackerstrasse 5, 8355 Aadorf 
Gahlinger Roland, Eidg. Dipl. Verkaufsleiter, Eichhof 6, 8522 Häuslenen 
Kormann Stefan, Hochbautechniker TS, Feldstrasse 2a, 8355 Aadorf 
 

2. Affeltrangen 
Kaiser Rolf, Primarlehrer, Gehrenstrasse 15, 9556 Affeltrangen 
Zimmermann Rolf, Tech. Kaufmann, Vogelherdweg 3, 9554 Tägerschen 
 

3. Alterswilen-Hugelshofen 
Fäh-Richner Verena, Familienfrau/Pflegemutter, Ellighauserstr. 10, 8573 Alterswilen 
 

4. Altnau 
*Hemmeler Guido, Pfarrer, Lothalde 20, 8595 Altnau 
Nägeli-Haeberlin Rita, Kauffrau, Seewiesenweg 4, 8597 Landschlacht 
 

5. Amriswil-Sommeri 
Engeler Karin, Primarlehrerin, Räuchlisberg 8, 8580 Amriswil 
Häusler René, selbständig, Sandackerstr. 28, 8580 Amriswil 
Klarer Anneliese, pensioniert, Grundstrasse 8a, 8580 Amriswil 
Pfister Thomas, dipl. Ing. ETH, Aachstrasse 3, 8580 Amriswil 
Schmid Peter, Verkaufsleiter, Lohstrasse 19, 8580 Amriswil 
Wälchli Fritz, Reallehrer, Hellmühlestrasse 12, 8580 Amriswil 
 

6. Andwil 
Huber Peter, Ing. Agro, Rebenäcker 4, 8586 Andwil 
 

7. Arbon 
Amacher Werner, Mesmer/Personalfachmann, Sonnenhügelstrasse 48, 9320 Arbon 
Ballat Jeannette, Detailhandelsfachfrau, Hofstrasse 39, 9320 Arbon 
Bühler König Sibylle, Drosselweg 11, 9320 Arbon 
*Ratheiser Harald, Pfarrer, Rebenstrasse 34, 9320 Arbon 
Schwarzer Robert, Th. Bornhauserstrasse 21, 9320 Arbon 

 
8. Basadingen-Schlattingen-Willisdorf 

Siebel Iris, Rentnerin, Im Hirschensprung 1, 8253 Willisdorf 
 

9. Berg 



 

   

Graf Elsbeth, Bäuerin, Lehrerin Werken Textil, Alpenblick, 8576 Mauren 
Keller Ruedi, Lehrer, Säntisstrasse 3, 8576 Mauren 
 

10. Berlingen 
Schärer Gerda, lic. phil. I,  Seestrasse 105, 8267 Berlingen 
 

11. Bichelsee 
Stancu-Ehrensperger Ursina, Kindergärtnerin, Sonnmattstrasse 17, 8362 Balterswil 
 

12. Bischofszell-Hauptwil 
Brunnschweiler Katja, Pflegefachfrau, Hölderlinweg 2, 9213 Hauptwil 
Grosse Norbert, Wirt, Obere Bisrütistrasse 4, 9220 Bischofszell 
Ibig Markus, Veranstaltungstechniker, Fabrikstrasse 8, 9220 Bischofszell 
*Wellauer Paul, Pfarrer, Alte Niederbürerstrasse 6, 9220 Bischofszell 
 

13. Braunau 
Jucker Christine, Rentnerin/Hausfrau, Friedbergstrasse 5, 9502 Braunau 
 

14. Bürglen 
Schönholzer Werner, Elektrotechniker TS, Alpsteinstasse 10, 8575 Bürglen 
 

15. Burg 
Nyffenegger Beat, im Ruhestand, Buckstrasse 9, 8259 Etzwilen 
 

16. Bussnang 
Engeli Röbi, Landwirt, Warth 1, 9504 Friltschen 
 

17. Diessenhofen 
Dubach Ruedi, Rentner, Steinerstrasse 40, 8253 Diessenhofen 
Hinz Kai, Diplom-Kaufmann, Hauptstrasse 40, 8253 Diessenhofen 
 

18. Dussnang 
*Oberkircher Walter, Pfarrer, Frohsinnstrasse 2,  8374 Dussnang 
 

19. Egnach 
Rutishauser-Wilhelm Vreni, Pflegefachfrau, Moosholzstrasse 4, 9322 Egnach 
*Saamer Gerrit, Pfarrer,  Amriswilerstrasse 3, 9315 Neukirch-Egnach 
 

20. Erlen 
Leuenberger Heidi, Familienfrau, Kümmertshauserstr. 8, 8586 Erlen 
 

21. Ermatingen 
Hofer Peter, Kaufmann, Berghaldenstrasse 14, 8272 Ermatingen 
Müller Elsbeth, Weinbergstrasse 16, 8268 Salenstein 
 

22. Felben 
Ulmer Edi, Schriftsetzer, Bühlstrasse 16, 8552 Felben-Wellhausen 
 

23. Frauenfeld 
Aeschlimann Markus, Pfarrer, Walzmühlestrasse 32a, 8500 Frauenfeld 
Allan Colin, Leitender Gerichtsschreiber, Im Wiesengrund 8, 8500 Frauenfeld 
Bell Martina, Baumschulistin, Neuhauserstrasse 56a, 8500 Frauenfeld 
Keller Tobias, Student, Schwalbenweg 18, 8500 Frauenfeld 
Luginbühl Jürg, Hotelfachmann, Kehlhofstrasse 30a, 8500 Frauenfeld 
Luginbühl Marianne, Bibliothekarin, Ringstrasse 18, 8500 Frauenfeld 
Marti Adrian, Dr. phil. nat., Gartenstrasse 4, 8500 Frauenfeld 



 

   

Rieder Bernhard, lic. phil., Historiker/Archivar, Spitzrütistrasse 24, 8500 Frauenfeld 
Schwyter Markus, pensioniert, Oberwiesenstrasse 66, 8500 Frauenfeld 
*Vetsch Hansruedi, Pfarrer, Broteggstrasse 8, 8500 Frauenfeld 
Winkler Andreas, Geschäftsführer, Spitzrütistrasse 11, 8500 Frauenfeld 
 

24. Gachnang 
*Herrmann Christian, Dr. theol., Pfarrer, Strehlgasse 6, 8547 Gachnang 
Hunziker Alfred Kurt, Masch.-Ing. HTL, Hofackerstrasse 26, 8543 Gundetswil 
Hübscher Stettler Judith, Kant. Beauftragte f. Gesundheitsförderung, Strass 8, 8500 
Frauenfeld 
 

25. Güttingen 
Steiger Urs, Dipl.-El.-Ing. ETH, Hauptstrasse 23, 8594 Güttingen 
 

26. Horn 
Raduner Michael, Ingenieur ETH, Seestrasse 14a, 9326 Horn 
 

27. Hüttlingen 
Hascher Brigitte, Familienfrau, Oberdorfstr. 14, 8553 Eschikofen 
 

28. Hüttwilen 
Blaser-Eugster Marlies, Hausfrau, Wilen 14, 8535 Herdern 
 

29. Kesswil-Dozwil 
Schmid Eveline, Familienfrau, Landhausstrasse 10, 8582 Dozwil 
 

30. Kreuzlingen 
Brendler Martina, Pfarrerin, Kirchstrasse 19, 8280 Kreuzlingen 
Dschulnigg Susanna, Rentnerin, Felsenburgweg 4, 8280 Kreuzlingen 
Gysler Peter, Textilpfleger, Gartenstrasse 4e, 8280 Kreuzlingen 
Hauser Christian, Betriebsleiter, Besmerstrasse 51a, 8280 Kreuzlingen 
Lohr Christian, Journalist/Publizist, Alleeweg 10, 8280 Kreuzlingen 
*Rissi Hanspeter, Diakon, Bärenstrasse 25, 8280 Kreuzlingen 
Schwarzenbach Kathleen Nicole, Masseurin, Tobelstr. 17a, 8280 Kreuzlingen 
 

31. Langrickenbach-Birwinken 
Brunner Elisabeth, Dorfstrasse 18, 8585 Mattwil 
 

32. Lengwil 
Tschannen Daniel, Landwirt, Lindenhof 1B, 8574 Illighausen 
 

33. Leutmerken 
Müller Susanna, Hausfrau/Werbetechnikerin, Kanzleistrasse 19, Junkholz, 8514 Amlikon-
Bissegg 
 

34. Lipperswil 
*Lees Hansruedi, Pfarrer, Kirchstrasse 2, 8557 Lipperswil 
 

35. Lommis 
Ferrari-Zanetti Monica, Im Obstgarten 7, 9508 Weingarten 
 

36. Lustdorf 
Kuster Peter, Pens./Pfarrer, Frauenfelderstrasse 71, Strohwilen, 8514 Amlikon-Bissegg 
 

37. Mammern 
*Stöckle Arno, Pfarrer, Dekan, Störenbergstr. 2, 8265 Mammern 



 

   

 
38. Märstetten 

Aus der Au Heike, Primarlehrerin/Familienfrau, Boltshausen 8, 8561 Ottoberg 
Graf Dominik, Automatiker/MA in Theologie, Kehlhofstrasse 3, 8560 Märstetten 
 

39. Märwil 
Halter Roman, Dipl. Kulturingenieur ETH, Zweribachstrasse 8, 8562 Märwil 
 

40. Matzingen 
Ziegler Roland, Polizist, Rietacker 9, 9548 Matzingen 
 

41. Müllheim 
vakant 
 

42. Münchwilen-Eschlikon 
Bösch Jakob,  pens. Pfarrer, Hurnen 54, 8360 Eschlikon 
Santschi Brigitte, Med. Praxisassistentin, Höhenweg 16, 8360 Eschlikon 
Stacher Elsbeth, pensioniert, Haldenweg 5, 8360 Eschlikon 
Stettler Freddy, Rentner, Wiesenstrasse 21, 9542 Münchwilen 
 

43. Neukirch an der Thur 
Nef Beat, Rentner, Schlossberg 30, 9526 Zuckenriet 
 

44. Neunforn 
Hofer-Sempach Elisabeth, Bäuerin, Hauptstrasse 4a, 8526 Oberneunforn 
 

45. Nussbaumen 
Kempf Irène, Pflegefachfrau/Familienfrau, Berglistrasse 6, 8537 Nussbaumen 
 

46. Pfyn 
Zuberbühler Beatrice, Hausfrau/Kaufm. Angestellte, Wiedenstrasse 6, 8505 Pfyn 
 

47. Roggwil 
Pilat Johanna, Sachbearbeiterin, Im Loh 8, 9325 Roggwil 
Von Heyl Johannes, Dr. Betriebswirt, Seeblickstr. 16, 9306 Freidorf 
 

48. Romanshorn-Salmsach 
*Haas Martin, Diakon, Kehlhofstrasse 1, 8599 Salmsach 
Kopeinig Oliver, Kirchenmusiker, Bahnhofstrasse 30, 8590 Romanshorn 
Müller-Keller Judith, Primarlehrerin, Grünaustrasse 9, 8590 Romanshorn 
Tanner Kurt, Maschinenschlosser, Pestalozzistrasse 21, 8590 Romanshorn 
 

49. Scherzingen-Bottighofen 
Germann-Rutishauser Margrit, Kaufm. Angestellte, Studenrütistr. 7, 8596 Scherzingen 
* Weiss Gabriele, Pfarrerin, Eggässli 9, 8596 Scherzingen 
 

50. Schlatt 
Corrodi-Brütsch Maria Magdalena, Hausfrau/Erzieherin, am Bach 4, 8252 Schlatt 
 

51. Schönholzerswilen 
Ziegler Rolf, Landwirt, Ritzisbuhwil 6, 8577 Schönholzerswilen 
 

52. Sirnach 
*Pöschl Roland, Diakon, Fabrikweg 9a, 8370 Sirnach 
Zuberbühler Roland, Dipl. Sozialarbeiter HFS, Riederstrasse 2, 8370 Busswil 
 



 

   

53. Sitterdorf-Zihlschlacht 
Ehrbar Ernst, Projektleiter Verkauf, Obsthalde 1, 8588 Zihlschlacht 
 

54. Steckborn 
*Gäumann Andreas, Dr. theol., Pfarrer, Kirchgasse 27, 8266 Steckborn 
Ott Müller Alexandra, lic. iur., 8266 Steckborn 
 

55. Stettfurt 
Stürzinger-Müller Margrit, Sekretärin/Hausfrau, Altwingerten 7, 9507 Stettfurt 
 

56. Sulgen 
Hotz-Marti Ursula, Leimackerstasse 11a, 8583 Sulgen 
Peter Jürg, Mechaniker, Austrasse 22, 9214 Kradolf 
*Sachweh Frank, Pfarrer, Kirchstrasse 24, 8583 Sulgen 
 

57. Tägerwilen-Gottlieben 
Brauchli Urs, Kaufmann, Seeweg 6, 8274 Gottlieben 
Dütsch Ruth, Hausfrau, Felsenweg 3, 8274 Tägerwilen 
 

58. Thundorf-Kirchberg 
Giovanardi Erika, Büroangestellte, Obstgartenstrasse 25, 8512 Thundorf 
 

59. Uesslingen 
Zimmermann Felix, pensioniert, Iselisbergstrasse 14, 8524 Uesslingen 
 

60. Uttwil 
Nussbaumer-Herold Claudia, Rentnerin/Juristin, Uferweg 7, 8592 Uttwil 
 

61. Wagenhausen 
Stoll Claire, pensioniert, Schmittenstrasse 16, 8259 Wagenhausen 
 

62. Wäldi 
Wespi Bea, Familienfrau, Schmidholz 23, 8564 Wäldi 
 

63. Wängi 
Hörnlimann Fredi, Kaufm. Angestellter, Vordere Pünt 8, 9545 Wängi 
Meyer-Büchi Susanne, MPA/Katechetin, Froheggstr. 25, 9545 Wängi 
 

64. Warth-Weiningen 
Sauder, Peter, El. Techniker, Weingartenstrasse 3, 8532 Warth-Weiningen 
 

65. Weinfelden 
Bodmer Margrit, Gässliweg 12, 8570 Weinfelden 
Eberle Lotti, Kaufm. Angestellte/Familienfrau, Hau-Strasse 17, 8570 Weinfelden 
Niederhäuser Hans Peter, lic. phil., Obere Hardstrasse 16, 8570 Weinfelden 
Studer Susanna, Familienfrau, Wingertstrasse 2, 8570 Weinfelden 
Schmitter Eugen, Agro. Ing., Holderenweg 4, 8570 Weinfelden 
 

66. Wigoltingen-Raperswilen 
Burkhardt Rita, Coiffeuse/Familienfrau, Püntstrasse 14, 8556 Wigoltingen 
Menzi-Gerber Susi, Sozialdiakonische Mitarbeiterin, Dangwangerstrasse 9, 8554 Bonau 

 
* Pfarrer, Pfarrerinnen, Diakone oder Diakoninnen im Sinne von § 58 der Kirchenverfassung 
 

Der Kirchenrat stellt fest: 



 

   

1. Mit Ausnahme der Kirchgemeinde Müllheim haben alle Kirchgemeinden fristgerecht eine 
Erneuerungswahl ihrer Vertretung in der Evangelischen Synode vorgenommen. 

2. Der Sitz der Kirchgemeinde Müllheim in der Synode ist mit dem Beginn der Amtsdauer 
2014 bis 2018 der Synode vakant. 

3. Mit Beschluss vom 28. Mai 2014 hat der Kirchenrat die Kirchgemeinde Müllheim 
angewiesen, den ihr zustehenden Sitz in der Synode für die Amtsdauer 2014 bis 2018 
durch eine Wahl zu besetzen und ihr dazu eine Nachfrist bis 30. April 2015 gewährt. 

4. Die Bestimmung von § 58 der Kirchenverfassung, wonach eine Kirchgemeinde nur einen 
oder eine ihrer Pfarrer, Pfarrerinnen, Diakone oder Diakoninnen in die Synode abordnen 
kann, ist für alle Kirchgemeinden erfüllt. 

5. Innerhalb der Rekursfrist sind gegen die Erneuerungswahlen in den Kirchgemeinden 
keine Rechtsmittel ergriffen worden. 

6. Mit dem Beginn der Amtsdauer 2014 bis 2018 sind damit 124 der 125 Sitze der Synode 
besetzt. 

 

Der Kirchenrat beschliesst: 

1. Die Erneuerungswahlen werden genehmigt. 
 
Frauenfeld, den 3. Juni 2014    Für den Evangelischen Kirchenrat 
       des Kantons Thurgau: 
       Der Präsident:  Pfr. Wilfried Bührer 
       Der Aktuar:  Ernst Ritzi 
 
 
Rekurse gegen den obigen Beschluss des Kirchenrates sind innert zehn Tagen seit der 
Veröffentlichung eingeschrieben bei der Landeskirchlichen Rekurs- und Beschwerde-
kommission, Präsidium: Dr. Hans Munz, Bahnhofstrasse 8/Postfach 1022, 8580 Amriswil, 
einzureichen. 


